30 Rursus dubitat, si tutor, maritus vel alius similis administrator, inter bona sui minoris, uxoris, uel domini accepit centum oues, vel capras, & eas durate administratione, uel matrimonio vendidit, in restōne talium ouium, vel caprarum, cuius ipis valor sit attendendus, vendōnis, an restōnis? Multum. n. interest hui⁹, uel illius t̄pis estimatione sit reddenda, an vero totidem oues, uel caprae eiusdē bonitatis sint restituenda. Et vñ dicendum, quod totidē oues, uel capras restituere debeat, eiusdem estimationis, & valoris, neq. iuri satisfaciat, si estimationē soluat, q. a unū p. alio inuito creditore solui non p̄t, in l. 2. §. masuidatio. ff. si cer. pe. & ibi notat Bar. & cōiter scribentes. Sed resolutiue est tenendū, quod tutor, & similis, q. bona fide oues minoris distraxit, vel maritus, q. pecora dotalia, uel paraphernalia vendidit, solum ad p̄tiū, quo vendita fuerunt teneat, non vero totidem oues, uel capras restituere debeat, ut resoluta Ayora de partition. lib. 3. q. 93. n. 105. ubi dicit, q. si maritus, uel alius administrator bona fide oues uxoris ex necessitate p̄cisa vendidit, non tenet aliud p̄tiū restituere, nisi illud, pro quo realiter & uere venditæ fuerunt, quod in tute, & quolibet simili administratore dicendum arbitror, cum ipse loco p̄tis, & sic legitimia dministratoris, vel etiam loco dñi habeat, ut in l. 5. cit. 14. p. 7. ibi. Porque son como señores, è tienen en lugar a los huérfanos como de padres. Tu etiā vide Barbos. in l. diuortio §. hoc donationes ff. sol. matr. qui aliqua utilia in p̄posito p̄gesit

31 Præterea dubitari posset in materia partitionū & diuisionū, si maritus oues pragnantes, & iam prope partum: Item & proximas tonsura accepit in dotem, post partum vero, & tonsas oues, propter diuortium contigit, qualiter predictorum partuum, hac lana ratio haberi debeat. Et breuiter est dicendū, quod si oues fuerūt datae estimatione, maritus ad esti-

mationem tñ teneat, ut in l. cum dñtem, C. sol. matr. & in l. 26. cit. 11. p. 4. si vero in aestimatæ fluctus illos ouium, & lanæ p̄ rata temporis, quo durauit matrimonium, habebit maritus, ceteri vero ad mulierē, vel eius hñdes p̄tinent, ut in l. diuortio. §. non solum, ff. sol. matr. ibi. Non solum aut de fundo, sed et de pecore idem dicemus, ut lana ouium, fænsque pecorum p̄stentur. Quare enim si maritus prope partum oues dotis acceperit. Item proximos tonsuræ, post partum, & tonsas oues protinus diuortio factio nihil reddat: nam & hic frumentum toto tpe quo curansur, & non quo percipiuntur, rationem accipere debemus. Quem tex. ita intelligunt, ibi Bar. & Pau. Io. Garc. de expensis, c. 8. n. 31. Barbosa istidē, in d. §. non solum in princ.

Sed pone, quod tutor caprarius, siue ali⁹ administrator, q. ad restōnem ouiu fuit condemnatus, dicit, quod ex eis exceptuari debeat tercia, vel quarta pars ouiu, eo quod naturaliter perierūt, an talis cōdemnatus audi ri debeat. Et certum est, quod si loquamur de simplici debitore p̄dēnato, audiri debeat, et si simpliciter morte p̄bauerit, licet ablq. eius culpa mortuas fuisse nō p̄bet, usener Iaso. in l. quod remibin. I. l. ff. si cer. pes. In pastore aut p̄dēnato non sic. Quia non sufficit p̄bare oues mortuas fuisse, eo quod priuatim, mercedē accepit p̄ custodia: qui enim officiū priuatum exercet, mercedē sui laboris accipiēdo, teneat etiam de leuissima culpa, ut in l. 3. tit. 3. p. 5. verso. el tercero caso. Nec sufficit illi p̄bare mortē, vel casū, nisi simul p̄bet ipsū in culpa mortis nō fuisse, vel interitū, siue casūm absq. eius culpa cōtigisse, ex tex. in l. qui mercedem, ubi gl. quā Paul. & alij sequuntur, ibi. ff. locati. gl. etiam in l. cum ita legatur. §. species ff. de leg. 2. Nec excusat eur pastor, si diceret, quod lupus comedit oues c. quamvis, de reg. iur. in 6. Alex. cons. 158. vol. 2. Barba. cons. 91. vol. 3. vers. capio quintam. Ias. Dec. & alij in l. si pascenda. hic, n. 4. ille, n. 19. C. de pab. Ant. Gomez. romovariarum, c. 30. n. 20. Crotus, qui hanc finiam dixit rimis vtilē in praxi in tract. de sefib. p. 9. n. 402. Sebast. de Medicis, in tract. de casn & periculo. 2. p. q. 10. n. 3. Burfas. cons. 53. n. 32. vol. 1. Boer. dec. 16. & licet ab hac opinione discedat Corne. cons. 136. vol. 1. illam tñ cōcm

cōem p̄clusionē dicit nouissime Vinc. Cartot. in tract. de locato. C. de imperitia caprarij, num. 3. Ambrosius de Vignate, in tractatū de usū. num. 179.

33 Et hanc conclusionē in eā verā esse repudiant p̄fati doctores, vt dicant, quod ēt si caprarius, vel pastor, pelles mortuorū capitū ad dñum reducat, adhuc ex hoc mortē fortuitam nō p̄bet, nisi & p̄bet casum, mortē, vel interitum ipsarū ouiu, vel caprarū, absq. eius culpa contigisse. Et quidē hēc sīnīa nimis iuri, & rōni glōna v̄f, q̄ si reductio pellis, sufficiens p̄batio mortis ouis reputaret, maxima aperiteū via fraudibus, & malicijs pastorum: hi enim s̄epe interficerent oues, & capras p̄ ipsorū vīstu, & de delicto, & p̄fidia sua, afferendo pelles ad dñum, excusarent, quod vtique Doctores nō p̄bant, maxime Bal. in l. cum ita, §. i species, ff. de lega. 2. Alex. conf. 158. lib. 2. n. 3. Ias. in l. quod te mihi. n. 11. ff. si cer. pe. Greg. Lup. in l. 15. tis. 8. p. 5. verbo, pecbar. Vic. Carroc. ubi sup. n. 5. optimē Rebūf. in l. Sylua. cedua. 30. §. pascua, verific. & quis non debet. de uerb. sig. pag. 264.

Sed dubiū erit, qualiter pastor ouiu mortē p̄bare debeat? Et dicendum v̄f, quod clare, & euidenter illā p̄bare teneat, arg. sex. in 34 L. si creditor, C. de pignor. actio. ibi. P̄ el non probat manifestis rōnib. facit, q̄a in his, q̄ nō solent euenire de facilis, sine culpa, dolo, furto, vel eorum, qui tenent rem custodire, nō sufficit p̄bare casum, nisi & p̄bet, quod sine culpa custodis, casus euenit, Bartol. in l. si quis ex argentiarys, §. an uero. ff. de pāct. Saly. in d. l. si creditor. Greg. Lup. in l. 10. tis. 14. p. 3. gl. verbo, por otra occasiō. Ant. Gomez. loco superius cit. Vinc. Carr. ubi sup. n. 6. idem Greg. Lup. in l. 2. tis. 8. part. 5. gl. verbo, Es̄i probare.

Sed p̄dictis non obnītibus in p̄posita q̄ōne tenēdū sentio, quod sufficiat p̄bare mortem ouium, vel caprarū, seu aliorum pecudū p̄ signa, & cōiecturas uerisimiles, idque manifeste p̄bari v̄f in d. l. 15. partita. ibi. Si probare por sennales ciertas, o en otra manera, e jurare, que assī aēaccio, non lo dueue pecbar. Et ibi Grego. verbo, sennales ciertas, dicit, quod dēt p̄bare, quod in regione illa, vbi oues pascebant, & mortue dicuntur, illo anno cōiter mortua fuit tertia, vel quarta pars gregum, vel alicrū pecorū, q̄ gregatim pa-

scebant. Pro qua sīnīa Grego. adducit text. in l. quod ad presens. ff. de murslegu. lib. 11. vel si constaret de signis scabiei, uel ronnx, vel aliarum insūmitatū, q̄bus media tribus mortuas oues fuisse p̄bile. Quod tñ G. eg. intelligit verū dūmodo constet, quod talis pastor non fuit in culpa, illas non curando, vel non separando scabiosam ab alijs benevolentibus, arg. text. in c. refecanda. 24. q. 3. Hoc enim ex officio facere necesse habet, q̄a alias tot⁹ grex periret, vt inq̄t Iuven. Saty. j.

Morbida facta pecus, totum corrūpis ouile.

Ne macules socias, est separanda grege.

Et plura in'proposito tradit Cepol. de serui. rusti. c. 9. n. 20. Ripa de pēste. 3. p. in prin. ver. primum remedium, vel si doceret de vi hostiū, vel ipetu aquarū. Et hāc sīnīam ante cū tenuit Bar. in l. pretia, §. non nunquam ff. ad legem. falcid. & alij relati à Nicolao Boer. in tract. de custodia clauium, n. 13. vers. 10. & in l. si quis ex argentiarys §. an nec. hāredi. ff. de edendo. n. 33. vbi dicit, q̄ si in libro rōnum pastoris scriptum esset, quod tot oues, uel capræ, seu armenta in itineribus vel pascuis perierunt, tali libro sit fides adhibēda, si cū hoc cōcurrat probatio, quod codē t̄ pe ēt similis numerus ouiu (sine pastorum culpa) i regione illa perijt. Et hoc iustissimū reputat, q̄a sicut credit duci, de morte militis, eodem mō credendū est pastori de morte ouiu. Aduerter tñ, quod non sufficeret solū pastoris iūrum ad probandum mortē ouiu, sine eius culpa interuenisse, q̄a cū pastor conueniat iure actionis, & non officio iudicis, non sufficit p̄batio p̄ iūrum dūtaxat, vt voluit Bal. in d. §. an nec hāredi, & videtur rex. in d. l. si cred. & in d. l. 15. p. ibi Sennales ciertas, o en otra manera e jurare. Et p̄dictam sīnīam intelligit verā Greg. ibi verb. aēaccio, vbi cx Rayner. & Bart. tenet, quod vbi q̄s tenet ex p̄du, non p̄t p̄bare casum furtuitū p̄ solum iūrum Mascar. de prob. concl. 273. v. 17. q̄d intelligit Greg. vbi §. nō dānum esset minimum, & pastor esset homo bona vīte, opinionis, & famæ: tali enim casu, ex suo solo iūro mors ouis p̄batur, quod tñ est intelligendū, nō dānu: p̄du probauerit, & ita quotidie practicari tenet Palac. Rub. in repetit. c. per vestrás, §. 11. nu. 12. idque p̄bari v̄f, arg. text. in l. 46. tis. 9. lib. 5. ordinamenti. quae

hodie est, l. 21. tit. 18. lib. 6. recopil. ubi loquendo in eo pastore, q. paucas oves ex grege amisit, dicit: Pero si digere que se le perdio, o murio, sin hauer en ello encubierta alguna sea creydo por su juramento. Et quidē iustissime hoc constitutū fuit, q. a durum fuisset nimis, si pastor de qualibet oue ex grege mortua, testes teneretur adhibere.

Alij tñ in casu, de quo agimus, distinguēdum reputant, an oves, vel capre, vel aliud ex animantibus, q. non gregatim pascuntur; fuerit amissum. Et primo casu locum hēat sña superius relata, circa probationē amissionis, mortis, & interitus, taliū capitum, ex doctrinis sup. proxime citatis, secundo vero casu, qñ a missa, uel mortua esset vacca, vel equa, vel simile animal, ex his, q. gregatim non pascuntur, tunc eius mors p̄bati debeat plene, ut in terminis notauit Bar. in d.l. 1. & in tract. de testib. nu. 33. Vbi dicit, hanc qōnē habuisse in fac̄i p̄tingentia Perusij, ubi p̄fecti annonæ adduxerunt de ciuitate Apulie, magnā quantitatē ouium ad macellū, & pastores in rōnibus se exonerabant, dicendo, plures boues in itinerib. mortuos fuisse, & coria ad p̄bationem mortis exhibebant, & tñ reuiores rōnum ciuitatis, noluerunt adhibere fidē huic p̄bationi, nisi morte in specie probata, & ita in specie p̄posita, distinguit Sebast. de Medic. in tract. mors omnia solvis. Viac. Catroc. ubi sup. n. 21, ubi dicit, q. non ex eo, quod viginti, vel triginta oves, equæ, uel vaccæ in simul pasculentur, dicendum est, pascere gregatim, quod nos dicimus ea Rebanno. Ego vero distinctionē s. di&tā (ubi mors in syluis, saltibus, & locis cāpestribus contigisset) p̄bare non auderem, ēt ubi agerent de morte bouis, vaccæ, vel equæ, q. gregantim nō pascet, sed totam hoc, ex iudicis arbitrio p̄dere existimo. Is enim si probatum sit, vt tēpestatis, impetu aquarū, abundantia niuiū, uel alia ex cā aliorum ēt pastorū, uaccas, vel boues, siue equas periisse (sine culpa pastori) eodem tpe ex adductione corij ad dñum & iuro pastoris, ipsum pastore liberū pronunciair, eti. exonerandū fore tale caput mortuū, iudicare dēt, ex d.l. 21. recopil. quā s. retulimus. Qualiter aut̄ pastores fratreū da la Mesta probare, debeant ouiu amissio-

nē, uel mortē, vide in l. 2. tit. 11. de las fuercas, y dannos in legib. de la Mesta, quæ est mirabilis in proposito.

Vltimo in proposito dubitāt, si mulier dedit marito in dotem, unā uel duas equas, aut vaccas vulgo dictas de cria, in estimata, ex q̄b alienata sunt equa, uel vacca mortua, durante matrimonio: (se ipse dissoluti matrimonij filie ex eis supersunt) ista mulier loco equa, vel vacca præmortua debeat habere aliam ex filiabus, qua ex mortua matre natæ superexistant, & p̄ creata fuerunt, an vero eo quod in estimata concessa fuerunt in dotem, periculo mulieris perīsse debeant. In qua difficultate dicendum vñ, quod talis equa, uel vacca mortua periculo uxoris perierit, eo quod in estimata data fuit, ut in l. plerumque ff. de iure dotium. & p̄ cōsequēs maritus alia ex filiabus suo loco submittere, & restituere non teneat, sed filias ex ea natas tanquā fructus eārum prō sustinendis oneribus matrimonij ex legis dispositione suos facit, vi in l. pro oneribus, C. de iure dotium, & in l. 7. & 25. tit. 11. p. 41.